[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От __07.11.2024__
 № _692_
г. Аткарск

	Об утверждении муниципальной  программы «Модернизация и ремонт систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования город Аткарск»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Аткарск, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить муниципальную  программу «Модернизация и ремонт систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования город Аткарск» согласно приложению к настоящему постановлению.
       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении местного бюджета, начиная с местного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
       3. Признать утратившим силу с 01.01.2025 года постановление администрации Аткарского муниципального района от 21.09.2023 года № 573 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и ремонт систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования город Аткарск».

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.А. Крякина.

Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

	Приложение к постановлению администрации  муниципального района
От __07.11.2024__ № _692_

«Паспорт

муниципальной программы»
«Модернизация и ремонт  систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования город Аткарск»
(наименование муниципальной программы)

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	Заместитель главы администрации Аткарского муниципального района Саратовской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района Саратовской области

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)

	Цели муниципальной программы
	- повышение эффективности  и надежности функционирования внутриквартальных инженерных систем  канализации,  магистральных водопроводных и тепловых сетей;
- обеспечение   снижения потерь на сетях

 - повышение  качества  предоставления услуг водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения

 - улучшение социально-бытовых условий жизни населения

	Задачи муниципальной программы
	- осуществление ремонтных работ инженерных сетей

- использование современных  материалов

-обеспечение финансового оздоровления предприятий коммунального  хозяйства

-повышение надежности топливо- и энергообеспечения;

-снижение внутреннего потребления энергоресурсов за счет энергосбережения на 3 - 5% ежегодно.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	 Приведение в надлежащее рабочее состояние участков внутриквартальных канализационных коллекторов и   участков   водопроводов и теплотрасс,  что позволит обеспечить население более качественными коммунальными услугами

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2027  годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2025 год
	2026 год

	2027 год
	…

	местный бюджет
	    3000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы и связь с национальными целями, государственными программами (при наличии)
	-  модернизация и ремонт систем водоснабжения и теплоснабжения -200 м(ежегодно)
-  модернизация и ремонт систем водоотведения (160 м) ежегодно

	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.
       Основными потребителями топливно-энергетических ресурсов в городе Аткарске  являются объекты бюджетной сферы. Большой износ и низкая эффективность использования существующего устаревшего оборудования и коммуникаций приводят к перерасходу тепла, топлива, воды  и завышенным затратам на содержание сетей.

       Неблагоприятное состояние водопроводно-канализационного  и теплового хозяйства обусловлено неэффективной системой управления, неудовлетворительным финансовым положением, высокими затратами, высокой степенью износа основных  фондов, неэффективной работой предприятий, большими потерями ресурсов. Количество повреждений в расчете на 1 км водопроводной и канализационных сетей в год составляет 2-3  Ежегодная замена трубопроводной сети составляет 0,3-0,5 % от общей протяженности сети, вместо 5-6 % , требуемых для надежной работы.  В настоящее время планово-предупредительный ремонт уступил место вынужденным аварийно-восстановительным работам, затраты на которые в 2-3 раза выше.

 Эти сети обладают высокой степенью износа и требуют незамедлительного ремонта, а в отдельных случаях замены участков трубопроводов.

       Настоящая Программа разработана для решения задач по бесперебойному водоснабжению отдельных районов города Аткарска, где в настоящее время существуют проблемы надлежащего обеспечения населения водой, водоотведением и теплом.

2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями муниципальной программы являются:

       - повышение эффективности  и надежности функционирования внутриквартальных инженерных систем  канализации,  магистральных водопроводных и тепловых сетей;
       - обеспечение   снижения потерь на сетях

       - повышение  качества  предоставления услуг водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения

       - улучшение социально-бытовых условий жизни населения

     Основные задачи Программы включают в себя:

       - осуществление ремонтных работ инженерных сетей

       - использование современных  материалов

       - обеспечение финансового оздоровления предприятий коммунального  хозяйства

       - повышение надежности топливо- и энергообеспечения;

       - снижение внутреннего потребления энергоресурсов за счет энергосбережения на 3 - 5% ежегодно

3. Целевые показатели (индикаторы)  муниципальной программы

       - модернизация и ремонт систем водоснабжения и теплоснабжения -200 м(ежегодно)

       - модернизация и ремонт систем водоотведения (160 м) ежегодно

4. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации

В результате проведенного ремонта приведение в надлежащее рабочее состояние участков внутриквартальных канализационных коллекторов и   участков   водопроводов и теплотрасс, что позволит обеспечить население более качественными коммунальными услугами.
       Сроки и этапы реализации Программы. Реализация Программы осуществляется в период 2025-2027  годы.

5. Перечень основных программных мероприятий

       Основные программные мероприятия:

       - модернизация и ремонт систем водоснабжения и теплоснабжения

       - модернизация и ремонт систем  водоотведения.

6. Финансовое обеспечение реализации Программы

Объем финансового обеспечения на реализацию  программы составляет: 3000,0 т.рублей -        бюджет муниципального образования город Аткарск.

7. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

       С целью минимизации рисков необходимо осуществлять эффективный мониторинг реализации муниципальной программы, координацию взаимодействия исполнителей и участников муниципальной программы, внесение своевременных корректировок в муниципальную программу.

8. Организация управления реализацией Программы и  контроль  за ходом ее выполнения

       Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района.
       Общий контроль за исполнением Программы осуществляется отделом ЖКХ. Контроль в части использования бюджетных средств осуществляет управлением финансов администрации.
       Ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год уточняются основные показатели по программным мероприятиям, оценочным показателям, составу исполнителей и вносятся соответствующие предложения в Собрание депутатов муниципального образования город Аткарск.

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Модернизация и ремонт систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования город Аткарск

«Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Модернизация и ремонт  систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования город Аткарск»
(наименование муниципальной программы)

	N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя *
	Документ,

в соответствии

с которым предусмотрено включение данного показателя **
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка) ***
	Информационная

система ****

	базовое значение
	2025
	2026
	2027
	N + n

	Цель муниципальной программы: повышение эффективности  и надежности функционирования внутриквартальных инженерных систем  канализации,  магистральных водопроводных и тепловых сетей».

	1.
	Модернизация и ремонт систем водоснабжения и теплоснабжения
	м

	200
	200
	200

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского МР

	2.
	Модернизация и ремонт систем водоотведения
	м

	160
	160
	160

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского МР

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Модернизация и ремонт систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования город Аткарск

«Перечень

мероприятий (результатов) муниципальных программ

и структурных элементов муниципальной программы

«Модернизация и ремонт  систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования город Аткарск»
(наименование муниципальной программы)

	N

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика *
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2025
	2026
	2027

	Модернизация и ремонт систем водоснабжения и теплоснабжения

	1.1.
	Ремонт участков теплотрасс
	Выполнение работ
	Ремонт участков теплотрасс
	м

	200
	200
	200

	Модернизация и ремонт систем водоотведения

	2.1.
	Ремонт участков канализационных коллекторов
	Выполнение работ
	Ремонт участков канализационных коллекторов
	м

	160
	160
	160

	Приложение № 4 к муниципальной программе «Модернизация и ремонт систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования город Аткарск

Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Модернизация и ремонт  систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования город Аткарск»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Модернизация и ремонт  систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования город Аткарск (всего), в том числе:
	1000,0
	1000,0
	1000,00

	3000,0

	местный бюджет
	1000,0
	1000,0
	1000,00

	3000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Комплекс процессных мероприятий «Модернизация и ремонт систем водоснабжения и теплоснабжения» (всего), в том числе:
	500,00
	500,00
	500,0

	1500,00

	местный бюджет
	500,00
	500,00
	500,0

	1500,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Мероприятие (результат) «Ремонт участков теплотрасс» (всего), в том числе:
	500,00
	500,00
	500,00

	1500,00

	местный бюджет

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Комплекс процессных мероприятий «Модернизация и ремонт систем водоотведения» (всего), в том числе:
	500,00
	500,00
	500,0

	1500,00

	местный бюджет
	500,00
	500,00
	500,0

	1500,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Мероприятие (результат) «Ремонт участков канализационных коллекторов » (всего), в том числе:
	500,00
	500,00
	500,00

	1500,00

	местный бюджет

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)